

Lad 32 Fide

VELKOMMEN Til IldFESTIVALen

I disse dage fejrer hele Skovpasset den fantastiske Ildfestival og alle, både indbyggere og tilrejsende, er selvfølgelig inviteret. I ildens dragende flammer og ildstedets hygge, skal vi sammen fejre lysets beskyttelse mod de truende skygger, varmen som holder kulden væk og fællesskabet omkring bålet. Så hæv dit krus og udbring en skål for ilden! Tænd et lys og hold mørket væk. Ildfestivalen er kommet til

SKOVPASSET

Her følger en oversigt over området, kendt som Skovpasset. Området spænder over mange skove, små lunde og en dyb sø. To store byer præger midten af arealet, mens mindre landsbyer og lejre er spredt i områdets udkant. Her kan du læse om nogle af de mere interessante steder i Skovpasset.

HØJBORG

Højborg er Skovpassets yngste by. Byen er opført og regeret af Lensherre Viktor Adelskjold og er kendt for den solide borgport, der pryder byens indgang. Religion er i højsædet i Højborg. Pilgrimme rejser ofte til Højborg i forbindelse med folkelige festivaler, som Ildfestivalen og religiøse begivenheder.

Søværldighædær

Hospitalet ved Højborg tilser patienter af alle racer. Af hygiejniske grunde og af hensyn til byens indbyggere, har Lensherre Viktor Adelskjold besluttet, at lægge hospitalet på den yderste side af byporten.

Banken er kendt for sin høje sikkerhed og moderne bankboks. Her kan alle sætte penge ind og beskytte deres værdier.

Personlighædær

Lensherre Viktor Adelskjold

Sherif Ane Fylke

Biskop Tora Paelund

Foged og skatteopkræver Heinrich Müller

SKJOLDHEIM

Skjoldheim er den ældste by i Skovpasset. Byen har stået sin stand mod alskens ugeringer og står i dag som et stolt værn mod onskaben. Magi er i højsædet i Skjoldheim og besøges ofte af magibrugere fra hele verden.

Søværldighædær

Kroen "Kapellet" er kendt for at kunne skaffe sine kunder, hvad de skulle ønske sig (red. eller har mistet). Der afholdes ofte auktioner, hvor de mest mærkværdige ting sælges. Kroen er kendt for sin uformelle og nogle gange grove tone, men ejernes tolerance for alle med penge, har gjort kroen til et populært sted.

Handelshuset er stedet hvor alle karavanerne leverer deres varer. På grund af de mange varer som skal sorteres og prissættes, har handelshuset kun åbent i begrænsede tidsrum.

Personlighædær

Borgmester Gorm Snorreson

Vagtkaptajn Karl Jernnæve

Magirådgiver Sallador Flim

Skattemester Sylvia Grim

Kroen "Faekhalen" ligger i området mellem de to byer. Den er kendt for sin fantastiske mad og sine livlige musikanter.

Kroen "Skovkongens Hof" er placeret i netop Skovkongens Hof og er kendt for sin på engang vilde og hyggelige stemning.